I.ii.

Pars quarta.

Cūq; ita liquefieret ut nihil nisi aq; appareret iugulabans tridentibus ferreis et posite sup incudē pcutiebant malleis do nec vicene uel tricene uel etiā centene redigerent in massam vnā. sicut scriptū est puer. xix . Parata sunt derisoribus supplicia et mallei pcutiētes stultorū corporibus. Et tñ qd grauius est nec sic peunt. desiderat ei morte et inuenire nō possēt loquebant aut tortores ad inuicē dicentes. nūquid sufficit? Et alii in alia fabrica rñdebant: picite nobis et videamus si sufficit. Et alii accipiebat eas cū forcipibus ferreis anteq; ter ram tangerent. Et sicut pmi ita isti eas ignibus trudebant. Et ita misere piciebant modo buc modo illuc et cōburebant vbiq; donec simul pelles carnes et ossa et nerui redigerentur in fauillā et flāmā ignis. Post multas passiōes affuit aie tū dali ductor suus et apprehēdens de medio fauille dixit: quō vales? nūq; tam dulcia fuerūt tibi carnis oblectamenta vt p eis tot et tanta sustinere deberes. Ille penitus rñdere nō poterat. quia post tantū suppliciū vires ad loquendū non habebat. et tunc ágelus ait ei confortare. quia dñs deducit ad inferos et reducit. Quāuis enī magna sint que nunc vsc; passa es: maiora tñ sunt a quibus per dei miā liberaberis. nondum enim venisti nec puenisti ad inferos et more solito tangens eam et fortans pcessit. De puteo inferni. Cūq; siml pgerent et incidentes sermocinarenf. ecce subitus horror et frigus intolerabile. et fetor et tenebre p̄oribus incōparables tribulatio et águstia aiam inuaserūt: ita ut oia fūdamenta terre viderent sibi p̄tremiscere: et ágelo pcedēti cōpulsa ē di cere. Heu dñe mi qd est qd more solito stare nō possim: quo dicto p̄ nimia formidine nō potuit se mouere. Et ecce áglus cito disparuit et eu videre áplius nō potuit: statimq; desparet cepit. Audiuit aut clamores et vlulatus inumere multitudo nis et tonitruū tā horribilevt nec paruitas nra potuerit cape nec eius lingua narrare. Circūspiciens ergo si quo mō possidere vñvenerat: vñdit foueā qdratā uel qdrangulā quasi cōsternā q puteus flāme et fumi putridā emittebat columnā: q columnā extendebat vsc; ad celū et in ipsa colūna erat multitudi aia et demonū: more fauillā cū flāma ascenden-

tiū et ad nibilū redacte: caderant iterū cū demōibus in for-
nacē vīqī in pfundū. Quovis ania tundali volebat se retro
retrahere: sed pedes a terra nō poterat eleuare .et cuz sepius
tentasset et tñ nō posset :in semetipsā exarsit et nimio furo-
re repleta genas p̄prias lacērabat clamās et dicēs .ve mihi q̄
re non morior. Que me decepit demētia. audientes hoc de-
mōnes qui cū flāma ascendebant: circundantes eā cū instru-
mentis quibus rapiebant aias ad tormenta: dixerūt. O mi-
sera aia penis et cruciatibus digna. vnde hucvenisti. Nil ad-
huc experta es: adhuc videbis dignū opibus tuis tormētum
de quo nec exire poteris nec perire. sed sp̄ in cruciatuviens
ardebis: sine refrigerio. sine lumine. sine p̄filio et auxilio. et si
ne omni p̄solatiōe. nullā deinceps mīam sperare poteris. ap-
p̄pinq̄anti enim vīqī ad portas mortis et inferis inferiori-
bus sine mora p̄ntaberis. qui te huc adduxit ipse te decepit.
liberet te si potest de manib⁹ nostris: nō videbis eū ampli⁹
Et dicebāt ad iuicē quid adhuc moramur trahamus eā ad
luciferū deuorandā. et sic arma vibrantes minabān̄ ei mor-
tem eternā. ipsi aut̄ demōes erant nigrī sicut carbones. oculi
eor̄ ut lampades ignis ardentes. dentes eorū niue candi-
diores. caudas habebant ut scorpiones. vngues ferreos acu-
tissimos. alas utvultures. Interē affuit angelus lucis qui fu-
gatis spiritibus tenebrae consolatus est ream suam dicens.
gaude et letare filia lucis quia misericordiā consequeris. pe-
nas quidē magnas videbis. sed eas minime patieris. De
principib⁹ tenebrar̄ et sociis eius in penis. Appropinquās
aut̄ anima vidi principē tenebrarum in profundo inferni.
Que aut̄ et quanta vidi ibi explicari non possent. Ibi visus
est princeps diabolus qui magnitudine sua omēs bestias q̄s
tundalus ante viderat excedebat. cuius quantitatī nihil eor̄
que viderat comparare sciebat. Erat illa bestia nigerrima si-
cut coruus: formā habēs humani corporis a pedibus vīqī ad
caput/excepto q̄ plurimas habebat manus. non minus scili-
cet q̄ mille. centum cubitos habens in altitudine. in grossitu-
dine vero decem. vnaqueq̄ manus vicenos digitos habebat.
et digitī habebant in longitudine centenas palmas. in gros-

Quarta pars.

situdine vero denas. habebat vngues ferreos tā in manibus
q̄ in pedibus. lanceis militū grossiores et etiā lōgiores. Ro-
strū eius nimis longū et grossū. cauda eius asprima et lōga
ad nocendū aiabus aculeis acutissimis p̄parata. Iacet autē
illud monstrū horribile sup cratē ferrea suppositis ardētib⁹
prunis ab innumerabili m̄ltitudine demonū follibus sufflā-
tiū succēsa. Circūdat aut̄ illū tanta multitudo aiaꝝ et de-
monū: q̄ nulli esset credibile q̄ mūdus tot aias a principio
potuisse habere. Ligatus aut̄ est ille hostis atiquus p singu-
las mēbroꝝ iūcturas catheris ferreis et ereis ignitis et val-
de grossis. Cūq̄ sicversaf in carbonibus et vndiq̄ coartatur.
nimia exardescēs ira: vertit se devno latere in aliud et om̄es
manus suas in illā multitudinē aiaꝝ extēdit: easq; repletas
p̄stringit aiabus: sicut rusticus sitiens racemos comp̄mitvt i
devinū eliciat: intantū ut nulla sit ibi aia q̄ nō in illa p̄stricti
one p̄ueſ capite vel pedibus uel manibus: et tūc suspirās suf-
flat et sp̄git aias in diuersas partes iehēne: et statim eructu-
at puteus ille de quo pdiximus fetidā horribilēq̄ flāmā. Et
cū anhelitū suū retrahit ad se oēs aias q̄s aī dira illa bestia
dispserat et cū fumo et sulphure in os eius cadētes deuorat.
Sed et qcunq; manus eius effugit ne stringanf: pcutit illas
cū cauda sua et sic misera bestia pcutiens sp̄ pcutif et tornē-
ta omnibus inferens sup om̄is in tormētis omnibus cruciāe
Tūc ait angelus ad animā hic est lucifer p̄ncipiū creaturaꝝ
dei: q̄ versabaf in delitiis paradisi: q̄ si solutus fuerit celū sīl
et terrāvſq; ad inferos pturbaret. Hui aut̄ qui cū eo sūt ptim
sūt filii tenebraꝝ. ptim filii ade: et iā iudicati ac multos ali-
os expectāt: qui uel xpm negauerūt: uel negantiū opa fece-
runt. Hic sunt plati et p̄ncipes mali de quibus scriptū ē. Po-
tentēs potenter penas et tormenta patienf. qui sc̄z nō bñ vi-
sunt potestate sibi a deo pcessa. hic autem princeps tenebra-
rum dicis nō ppter potentia quā habebat: sed ppter primatū
quē tenet in tenebris. Qm̄s aut̄ alie pene q̄uis sint maxie re-
spectu huius p nibilo computanf. Ad hec aia: ver̄ est. nāvi-
dere tm̄ locū istū magis me p̄turbat: et fetore eius sustinere
plus me grauat: q̄ pati omnia q̄ ante patiebar. Vn̄ rogovt si

Quarta pars.

poteſt fieri hinc me cito abſtrahas: et hic me cruciari amplius nō pmittas. Hic enim video multos notos et ſodales meos quos mecum in ſeculo gaudebam habere ſocios: quorum hic coſortium multum phorrefeo. Scio autem p certe q̄ niſi mihi gratia diuina ſuccurrat peccatis meis exigētibus: nō minus iſta patiar. Ad quē angelus: veni o felix aia puertere in requie tui. quia dñs bñfecit tibi. Nō ei iſta patieris neq; aplius hec videbis niſi iſtorum q̄ vidisti oblitus: et iuſtitia dei nō veritus peccatis iterū ipliceris. **¶** **§. iii.** viſio karoli calui de tormētiſ inferni.

Ego karolus imperator dei dono. rex germanorum. patricius romanorum: atq; imperator francorum: ſacra nocte diei dñice post celebratum nocturnam horam diuinitū officiū: duvelle ſomnum accipe. venit ad me vox terribilis dices. karole exiſt a te modo ſpū tuus, in hora non modica. Statimq; fui raptus in ſpū: et qui me ſuſtulit erat cādidiſſimus: tenet in manu ſua glomerē lineū clarissimum instar luminis emicātem. ſicut ſolent cometæ facere qñ apparent. Incipiētq; illud diſſoluere dixit ad me. Accipe filū glomeris emicatis: et ligaz & noda fortiter in pollice dextre manus tue: quia p illum duceris in laberithreas infernoꝝ penas. Hoc dicto pceſſit me velociter: diſſoluens filū Inciflui glomeris: duxitq; me in pñ diſſimas valles igneas q̄ erant plene puteis ardentibus pice ſulphure, plumbo, cera, et adipe. Ibiq; inueni pontifices patris mei et auunculorum meorum: quos cum pauens interrogarem cur tam graui patiebamſ supplicia. responderūt fuim⁹ epi patris tui et auunculorum tuorum: et dum deberemus illos et ipsorum pp̄lm de pace et concordia admonere: ſeminauit discordias et fuimus monitores malorum. Ideo nunc incendimur in iſtis tartareis ſuppliciis et nos et alii homicidari et rapinarum amatores. Huc etiam et tui epifcopi et ſatellites venient: qui ſimiliter amant hec facere. Et dum hec tremebundus auſcultarem: ecce nigerrimi demones aduolantes cū vncis igneis volebāt filū glomeris apphēdere quē i manu mea tenebā: et ad ſe atthere. ſz reuerberatib⁹ radiis illi⁹ n valebat illū attigere. Deinde p̄tq; currētes voluerūt me i ipos

Quarta pars.

puteos sulphureos p̄cipitare: sed ductor meus traxit me ad
le fortiter: et sic ascēdimus sup mōtes igneos altissimos: de
qbus generabans paludes et flumina feruētia et oia genera
metalloꝝ buliētia vbi reppi innumerās aias hoīm et p̄ncipū
patris mei et fratrū meorū. Quāx alie quidē p̄cipitate erant
vſq; ad capillos. alie vſq; ad mentū. alie vſq; ad umbilicū: et
clamauerūt ad me euilādo: dū viximus amauimus tecū cū
patre tuo fratribus et auūculis tuis facere p̄lia homicidia/et
rapinas p̄ cupiditate terrena. ideo in istis bulientibus flumi
nibus et diuersis metallorū generibus nūc torquemur. Et cū
adhus timidus accederē: audiui post me aias acclamare. po
tentest potenter tornēta patiens. Et respiciens vidi supra ri
pas fluminis bulientes fornaces/igneas/piceas/et sulphure
as plenas magnis drachonibus/scorpionibus/ et serpētibus
generū diuersorū. vbi etiā vidi aliquos patris fratrū et auū
culorū meorū principes: dicentes mihi. heu nobis karole: vi
des q̄ta sustinemus tormenta ppter maliciā et superbiam no
stram et mala p̄filia que regib; nostris et tibi dedimus pro
pter cupiditatē. Cūq; dolendo p̄ gemiscerē accurrit ad me
drachones apertis fauicibus plenis igne sulphure et picevolē
tes me transglutire: sed ductor meus liberauit me validius i
de trahens. Et descēdimus invallē quandā que ex una parte
erat tenebrosa et ardens sicut clibanus ignis. Ex altera vero
tam amenissima et splendidissima ut nulla ratione valeā ex
plicare: verti me contra tenebrosā partem et flaminā: ibi q;
vidi aliquos reges de genere meo: i magnis suppliciis depu
putatos. Tunc angustiatus nimis putauit me statim in illis
suppliciis demergendū a gygantibus nigerrimis qui ipsā val
lem p̄flabant diuersis generibus igniū: sed p̄ dei miam libe
ratus sum. Sicq; post hec et alia multa que vidi reuersus est
spūs meus in me valde fessus et p̄tritus: laudauit dñm qui
saluat sperātes in se. qui potestatē habet et vite et mortē. qui
ducit ad inferos et reducit. Sed sunt multi qui tales visiones
p̄temnūt. nec referentibus eas credunt veluti fabulantes de
ridentes/ aut figmenta mendaciter adinuenta. aut melanco
licoꝝ vana somnia/ arrepticioꝝ insani. reputantes. Nec mi

Quarta pars.

rum si talibus fidē nō adhibent qui infernū esse nō credunt. ul si ore vocaliter p̄fitenſ: tñ se credere nec timere factis ostē dunt. et fortassis etiam ore dicerent si auderent . Beatus tñ gregor. iiiii. dyal. et alii sancti talia credere nō dedignati sunt et in scriptis legenda reliquerūt posteris. Aduertendū ē tñ q̄ multa ibi describunſ corporaliter q̄ tñ sp̄ualiter intelligēda sunt. sicut patet de monstruosa bestia supius descripta in vñione tūdali. et de luciferi figura horribili et statura et multa talia q̄ dicunſ ibi. et in sibibus fili referunt. sicut patet in p̄phetis. sub figuris rerū corporalib⁹ plurima designant. Et in apo. fere p̄ totū etiā sp̄ualia corporeis imaginib⁹ figurant q̄ nō nisi sp̄ualiter p̄nt intelligi. sicut p̄z diligenter in singulis intuēti. Vtrū aut̄ sint ibi vermes materiales et aialia venenosā: utpote drachones / serpentes / bufones / et hmōi. Dicūt aliqui q̄ nō. qm̄ oia bruta aialia in p̄flagratiōe mīdanorum ignū destruenſ: ut dictū est .qm̄ talū generatio et corruptō penitus auferenſ. Aliorū est opinio q̄ erūt ibi hmōi anialia venenosa: ut et horrōrē ingerāt aspectibus impiorū. et dolorem inferāt morsibus dentiū pessimorū. et laceratiōibus vnguiū acutorū. Seruabunſ enī aialia diuina virtute ad impios cruciandū. Qm̄ si ante p̄sumationē mūdi salamādra adhuc corruptibilis aliquāto tpe p̄t viuere in igne q̄to magis post iudiciū qm̄ oia corpora rerū erūt incorruptibilia viuere poterunt in igne iehenne. Hoc videnſ p̄tendere tā scripture sacre verba q̄plurima: q̄ Ictōrū. Hoc etiā sciendū q̄ licet ante iudicium demones dicant torquere aias impiorū: ut iusto dei iudicio illi sint tortores in suppliciis qui fuerūt incētores in viuis: eisq̄ miseri subiciant inulti quoq; pueris fūsionibus voluntarie consenserūt. Tñ post indiciū cū cessabit ois p̄latio et euacuauerit deus omnē principatū et potestatē: nō amplius torquebunt hoies. quia recepta plena et oīmoda pena sibi debita p̄ cunctis iniquitatibus eorū: fient socii reproborū. adeo q̄ erūt p̄fūdissime absorpti in suppliciis q̄ illos vltra torque re non poterunt.

**Incipit quinta pars et ultima huius tractatus: p̄tinēs fmo-
nes vi. Sermo p̄mus ēst de būtitudine i generali p̄tinēs §.iii**